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Актуальность темы. Социальная мобильность является важным вопросом социологии. Несмотря на то, что само понятие «социальная мобильность» является достаточно молодым и появилось менее века назад, оно занимает особое место среди всех проблем, рассматриваемых социологией. Социальная мобильность относится к категории социального класса, классовой структуры и человеческой профессиональной структуры.
Социальная мобильность имеет отношение к процессу количественного изменения социального класса и структуры слоев в одной и той же социальной форме, а также к проявлению изменений в производственной структуре человечества. В частности, это проявляется в движении и трансформации четырех классов людей, профессиональных должностей людей, то есть перехода от одного класса к другому, перемещения и переход от одного профессионального положения к другому, перемещение из одной профессиональной области в другую.
С момента проведения реформы и открытия политики, социальная структура и институциональная система Китая претерпели огромные изменения. Одним из самых ярких изменений является ускорение социальной мобильности и разделение и перестройка социальных классов. Перед лицом таких резких социальных изменений социологическое сообщество Китая начало волну исследований социальной мобильности и опубликовало значительное количество результатов исследований всего за несколько лет. Однако, социальная мобильность в Китае изучается с опорой на теории, методы и результаты исследований западной социологии, в то время как китайское общество в значительной степени отличается от западного общества, что обуславливает необходимость создания теоретической и методологической системы исследований социальной мобильности Китая с ее собственными характеристиками.

В связи с этим перед современными социологами стоит множество вопросов. Как эволюционировали социальные классы в современном Китае и в России, какие изменения произошли в механизме социальной мобильности и как будут развиваться различные социальные классы в будущем? Каковы нынешние механизмы социальной мобильности, которые являются рациональными и которые не являются рациональными? Какие реформы и какие корректировки необходимы для того, чтобы проблемы социальной мобильности, существующие на современном этапе, решить? Для решения этих и других актуальных вопросов социальной мобильности в российском и китайском обществе необходимо провести комплексное исследование сущности и специфики социальной мобильности, выявить существующие проблемы и предложить меры по их устранению. Все это обуславливает актуальность темы настоящего исследования.
Степень разработанности проблемы. Социальная мобильность многократно становилась объектом исследования в трудах ученых-социологов, обращающих внимание на различные ее аспекты.
Проблемы социальной мобильности российского общества рассмотрены в трудах В. А. Калейниковой, уделяющей внимание факторам, влияющим на данный процесс. Факторы социальной мобильности исследованы в трудах Ли Вэй, Лу Сюэи, Хуан Цзяньсинь, Чэнь Лян. Многие исследователи особое внимание уделяли фактору образования, указывая на его определяющую роль в процессах социальной мобильности. К числу этих ученых относятся Ли Чжичэн[footnoteRef:0], Чжан Лэй[footnoteRef:1], Чэнь Лян[footnoteRef:2] и другие. [0: Ли Чжичэн. О роли образования как фактора социальной мобильности в Китае // Социальные науки: полный текст. 2016. №11. С. 298.] [1: Чжан Лэй. О факторах, влияющих на социальную стратификацию и социальную мобильность // Экономика знаний. 2018. №10.] [2: Чэнь Лян. Анализ образования как фактора социальной мобильности // Вестник университета Внутренней Монголии (Серия образование). 2009. №22 (3). С. 47-50.]

Гун Вэйбинь изучал проблему идеальной формы социальной мобильности, делая акцент в своей исследовании на международный опыт социальной мобильности и необходимость его учета в Китае[footnoteRef:3]. Ван Чунгуан рассматривал процессы социальной мобильности, протекающие в современном китайском обществе, и их связь с социальной реконструкцией[footnoteRef:4]. Чэнь Яо размышлял о социальной мобильности и затруднительном положении низов общества в современном Китае[footnoteRef:5]. [3: Гун Вэйбинь. Социальная мобильность: идеальные формы и международный опыт // Журнал Высшей школы Китайской академии социальных наук. 2003. №5. – С. 82-86.] [4: Ван Чунгуан. Социальная мобильность и социальная реконструкция // Народное издательство города Чжэцзян, 1995.] [5: Чэнь Яо. Размышления о социальной мобильности и трудном положении низов общества в современном Китая: диссертация // Университет Сянтань. 2017.]

Несмотря на достаточно глубокую изученность механизмов процессов социальной мобильности в обществе как России, так и Китая, проблемы социальной мобильности комплексно изучены не были, а в работах многих исследователей рассматриваются лишь отдельные аспекты проблем социальной мобильности. Изменения, происходящие в обществе, обуславливают необходимость постоянного изучения динамики социальной мобильности, своевременного выявления проблем социальной мобильности и поиска их рационального решения.
Цель исследования. Цель исследования – рассмотреть проблемы социальной мобильности в России и Китае с точки зрения их сравнительного анализа.
Объект исследования. Объектом исследования настоящей работы является социальная мобильность.
Предмет исследования. Предметом исследования выступают особенности социальной мобильности в российском и китайском обществе, проблемы социальной мобильности в России и Китае, а также возможные меры, необходимые для их решения.
Задачи исследования. В соответствии с целью исследования в работе были поставлены задачи исследования, которые включают следующие:
– изучить теоретические основы анализа социальной мобильности;
– выявить особенности социальной мобильности в России и в Китае и провести их сравнительный анализ;
– определить основные проблемы социальной мобильности, существующие в российском и китайском обществах;
– разработать основные способы решения проблем социальной мобильности в России и Китае.
Теоретическая основа исследования. Теоретическую основу исследования составила фундаментальная работа российско-американского социолога П. Сорокина «Социальная мобильность», а также труды С. Липсета, Р. Бендикса, Т. Парсонса, П. Блау и О. Дункана. Также были использованы труды китайских ученых, среди которых Ван Фуцинь, Ван Чуньгуан, Ма Чуансун, Чжу Цзяо, Лу Сюеи и других. Все они посвящены вопросам стратификации общества и социальной мобильности, а также проблеме социальной устойчивости.
Методы исследования. В настоящем исследовании были использованы методы эмпирического исследования, основанные на качественном подход, в частности анализ информации, опубликованной в официальных и научных источниках. Также был проведен сравнительный анализ, результаты которого были оформлены с помощью метода обобщения.
[bookmark: _Hlk7692241][bookmark: _Hlk7692197]Гипотеза исследования. На современном этапе китайская молодежь стремится заняться бизнесом и повысить свой экономический статус. Самым важным фактором для китайской молодежи в достижении высокого социального статуса выступает карьера. Семья не оказывает сильного влияния на социальную мобильность молодых людей.
Положения, выносимые на защиту:
1. Социальная мобильность – это перемещение отдельного индивида или группы индивидов в обществе – из одного социального слоя в другой. На нее влияют экономические, природные, социальные факторы, а также образование и ценности общества.
2. Процессы социальной мобильности в разных странах обладают своей спецификой, которая обусловлена историческими особенностями развития, особенностями общественного мышления. В России преобладает нисходящая мобильность и нетрадиционные каналы мобильности, а в Китае – восходящая и традиционные каналы. Для обоих стран характерно расширение процессов горизонтальной социальной мобильности.
3. Китайская молодежь стремится к богатству и карьерному росту, она стремится заняться бизнесом и повысить свой экономический статус. В то же время образование продолжает играть значимую роль в их жизни. Молодежь становится более самостоятельной и индивидуальной, мнение семьи перестает иметь приоритет перед своим личным мнением. В этом заключается портрет современной китайской молодежи.
Научная новизна исследования. Научная новизна исследования заключается в попытке проведения сравнительного анализа процессов социальной мобильности, происходящих в российском и китайском обществах. В работе определены проблемы социальной мобильности Китая и России, выявлены схожие черты и различия, а также определены направления их решения.
Практическая значимость. Результаты исследования позволяют создать портрет социальной мобильности китайской молодежи на современном этапе. Выявленные тенденции могут быть учтены при разработке программ развития общества китайским правительством.
Структура исследовательской работы. Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, 3 главы, заключение, список использованных источников, приложения.
Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи, определены объект и предмет исследования, научная новизна исследования, методы и теоретическая основа, а также структура исследовательской работы.
В первой главе рассмотрены основные подходы в рамках социологических теорий к определению понятия социальная мобильность, классификация социальной мобильности, а также факторы, влияющие на формирование социальной мобильности в обществе.
Во второй главе изучены особенности социальной мобильности в России и в Китае, а также проведен их сравнительный анализ.
Третья глава посвящена авторскому эмпирическому исследованию «Социальная мобильность молодежи в китайском обществе» и интерпретации полученных результатов.
В заключении приведены основные выводы по теме исследования.

[bookmark: _Toc409011038]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ АНАЛИЗА СОЦИАЛЬНОЙ МОБИЛЬНОСТИ

[bookmark: _Toc409011039]1.1 Подходы к определению понятия социальная мобильность
В социологии социальная мобильность часто определяется как изменение индивидуального и группового социального статуса или места деятельности. Социальная мобильность существует в любом обществе. Можно сказать, что социальная мобильность является неотъемлемым атрибутом общества. Другой концепцией, неотделимой от концепции социальной мобильности, является социальная стратификация, которая также является феноменом, присущим обществу. Любое общество делится на определенные уровни, но есть некоторые отличия в социальной стратификации и социальной мобильности. Можно сказать, что социальная стратификация является результатом социальной мобильности, а существование социальной стратификации является движущей силой индивида для создания социальной мобильности. Через социальную мобильность формируется или реорганизуется иерархическая структура общества. Посредством социальной мобильности отдельные представители общества вступают в новые социальные уровни или находят более подходящие социальные позиции.
Судя по историческому развитию исследований в области социальной мобильности, данные исследования первоначально были основаны на стратифицированных исследованиях, то есть на исследованиях в области социальной стратификации, и лишь затем на исследованиях в области социальной мобильности, превратившись в независимое и специализированное направление.
Фактически, проблемы социальной стратификации и социальной мобильности не могут изучаться отдельно. Исследования в области социальной мобильности – это углубление и естественное продолжение исследований социальной стратификации. «Проблема социальной мобильности связана с существованием классового социального статуса неравенства в реальном обществе и поэтому требует от людей изучения феномена движения между позициями с социальной точки зрения»[footnoteRef:6]. [6: Лу Сюэи. Важность изучения социальной мобильности // Китайский партийный и правительственный форум, 2004. №8. С. 20-22.]

П. Сорокин заложил основу для изучения социальной мобильности в рамках специализированных исследований. Однако, в течение некоторого времени после публикации его «Социальной мобильности» не было прорыва в исследованиях подобного рода. Только в 1940-х и 1950-х годах была сформирована группа ученых, специализирующихся на исследованиях в области социальной мобильности, и было опубликовано большое количество высококачественных результатов исследований в области социальной мобильности. Именно в этот период исследования в области социальной мобильности были отнесены к социологии.
Особое место среди исследований в области социальной мобильности в середине прошлого столетия занимают исследования, проведенные американскими социологами Блау и Дунканом. По сравнению с предыдущими результатами исследования этих учёных являются более разумными и ясными в определении понятий, а анализ является более систематическим и всеобъемлющим, поскольку применяются методы количественного анализа. Блау и Дункан проводят анализ на основе многомерного регрессионного метода с целью создания сложной модели причинно-следственной связи для объяснения процесса реализации в обществе социально-экономического статуса («aptcess of status attainment») и различных факторов, влияющих на этот процесс реализации. Вплоть до настоящего времени, метод оценки профессиональной репутации и метод анализа процесса реализации, основанный на показателях социально-экономического статуса, используемых этими исследователями, по-прежнему является одним из самых распространенных методов, используемым исследователями социальной мобильности. Кроме того, благодаря усилиям Блау и Дункана, исследование социальной мобильности признано наиболее сложной и успешной областью статистических исследований в социологии.
Однако некоторые исследователи критиковали Блау и Дункана за внедрение этических исследований социальной мобильности. Причина в том, что, хотя их методы исследования демонстрируют тенденцию опоры на методы статистического анализа, у них отсутствует возможность провести переоценку и проверку сделанных ими выводов[footnoteRef:7]. [7: Ван Чунгуан. Социальная мобильность и социальная реконструкция // Народное издательство города Чжэцзян, 1995.]

Влияние этих исследователей не осталось незамеченным. Под их влиянием, с развитием современных статистических методов, особенно ростом популярности компьютеров, многие люди создали множество новых и сложных моделей анализа направлений социального потока. Модели математического анализа, такие как линейный анализ таблиц мобильности и стохастические модели изменений статуса, являются двумя наиболее известными моделями статистического анализа. В результате этого исследование социальной мобильности становится все более специализированным и техническим.
Таким образом, понятие социальной мобильности имеет тесную связь с другим социологическим термином – социальная стратификация. Проведение анализа социальной стратификации подразумевает качественный анализ дифференциации, содержания, формы, структуры социальных классов со статистической точки зрения. Анализ социальной мобильности проводится в динамике: анализируется взаимодействие, динамические механизмы, время и пространство, направление и скорость дифференциации каждого уровня социальной структуры с учетом количественной информации. Исследования в области социальной стратификации и исследования в области социальной мобильности являются взаимозависимыми и взаимодополняющими.
С историческим развитием общества понятие социальная мобильность значительно расширилось.
Термин «социальная мобильность» определялся разными мыслителями по-разному. Первая развернутая формулировка понятия «социальная мобильность» была сделана П. А. Сорокиным. В своей книге «Социальная мобильность» («Social Mobility»), опубликованной в 1927 году, ученым впервые были проведены исследования в области социальной мобильности. Он определил социальную мобильность как «любой переход индивида или социального объекта (ценности), то есть всего того, что создано или модифицировано человеческой деятельностью, из одной социальной позиции в другую»[footnoteRef:8]. [8: Сорокин П.А. Человек. Цивилизация. Общество. / Общ. ред., сост. и предисл. А. Ю. Согомонов: Пер. с англ. — М.: Политиздат, 1992. — 543 с.- С. 373.]

Аналогичное определение концепции было предложено Липсетом и Бендиксом. Согласно мнению этих исследователей, социальная мобильность относится к процессу, посредством которого люди перемещаются из одной позиции в другую в обществе[footnoteRef:9]. Когда мы изучаем социальную мобильность, мы анализируем движение людей с позиции, имеющей определенный ранг в рамках социальной системы. [9: Lipset S., Bendix R. Social mobility in industrial society. Los Angeles: University of California Press, 1959. P. 26.]

Согласно исследованиям Б. Барбера, социальная мобильность относится к движению вверх или вниз между высшими или низшими социальными классами[footnoteRef:10]. [10: Барбер Б. Структура социальной стратификации и тенденции социальной мобильности // Американская социология. Перспективы, проблемы, методы. М., 1972. С. 246.]

Теория, которая была предложена П. Сорокиным, была продолжена другими исследователями. В их числе Т. Парсонс.
Т. Парсонс в рамках теории структурного функционализма рассматривал социальную мобильность как статусно-ролевую систему. Наличие социальных институтов позволяет человеку иметь определенный социальный статус. Например, статус государственного чиновника будет предопределять его поведение, становящееся специфичным и отличающееся от поведения других представителей общества. Кроме этого, не исключено, что могут возникать и такие ситуации, в которых человек, выполняя разнообразные роли, может сам себе противоречить. Иными словами, одна роль, выполняемая человеком, может не соответствовать другой, что приводит к возникновению ролевого конфликта.
Также необходимо отметить, что социальные институты могут выполнять не только функции, но и дисфункции. Дисфункции выполняются социальными институтами в случаях наличия в обществе серьезных изменений, катаклизмов или потрясений[footnoteRef:11]. В такой ситуации, как правило, социальные институты перестают выполнять свои функции, и становятся дисфункциональными. В таких ситуациях для общества наиболее характерно девиантное поведение, характеризующееся тем, что человек начинает отклоняться от норм поведения, принятых в этом обществе и вступает в группы, являющиеся антисоциальными. В таком случае общество непременно ждет негативное развитие. [11: Ма Чуансун, Чжу Цзяо. Укрепление социальной стратификации, социальная мобильность и социальная стабильность // Чунцинские социальные науки. 2012. №1. С. 35-39.]

Проблема социальной мобильности также поднималась в работах известного социолога – Э. Гидденса. По мнению исследователя, под социальной мобильностью следует понимать перемещение людей или групп по социальной лестнице в соответствии с социально-экономическими критериями. Таким образом, Э. Гидденс ограничивал социальную мобильность лишь социально-экономическими условиями жизни отдельных представителей общества. Например, социальная мобильность может проявляться, когда семья покупает новую квартиру. В зависимости от того, в каком районе или какой площади квартиру приобретает семья, происходит ее продвижение в обществе по социальному лифту вверх или вниз. Э. Гидденс считает, что основным показателем открытости общества является коэффициент вертикальной мобильности общества. Данный коэффициент иллюстрирует возможность представителей низшего слоя достичь позиции в более высоком социальном слое.
Все эти определения подчеркивают смысл понятия «социальная мобильность» как изменения в «положении», в то же время не меньше учитываются и изменения в ролях. Утверждается, что «позиция» и «роль» являются неотделимыми сущностями. Фактически, положение индивида определяется его ролью. Мобильность всегда соответствует изменениям позиции, а также роли отдельных лиц.
Таким образом, социальная мобильность является гораздо более широким термином и включает в себя изменения вверх и вниз по экономическому, политическому или профессиональному статусу как отдельного индивида, так и целой группы.
Как было отмечено ранее, принято считать П. Сорокина первым, кто систематически исследовал вопросы социальной мобильности. Однако есть и другие классики социологии, которые изучали проблемы социальной мобильности. В качестве примера можно рассмотреть исследования Макса Вебера.
Макс Вебер в своих работах описал наличие множественных критериев социальной стратификации. Исследователь предлагал разделение класса или группы на три категории социальной стратификации по уровню дохода, который наиболее часто используется исследователями социальной стратификации[footnoteRef:12]. [12: Вебер М. Избранные произведения / пер. с нем., сост., общ. ред. и послесл. Ю.Н. Давыдова; предисл. П.П. Гайденко. М., 1990. ]

Макс Вебер оказал большое влияние на изучение социальной стратификации в социологии, но он формально и систематически не обсуждал и не изучал проблемы социальной мобильности. Классическая социология возникла в Европе, а метод качественного анализа был основным методом исследования в то время. Данный метод значительно отличается от логики мышления в современной социологии, где количественный анализ рассматривается в качестве основного метода исследования. Очевидно, что проблема социальной стратификации подходит для исследований с использованием качественных методов, а вопросы социальной мобильности более подходят для количественного анализа. Поэтому классические социологи с качественными методами больше интересуются социальной стратификацией, в то время как современные социологи, которые стремятся к количественному анализу, делают особый акцент на социальной мобильности, что является отправной точкой ее исследований.
В настоящее время исследования, объектом которых является социальная мобильность, являются по преимуществу количественными и стали более сложными за счет применения статистических методов анализа. В исследованиях мобильности существуют две традиции: одна – изучение мобильности в рамках одной и той же классовой структуры, другое – изменение социальной иерархии, то есть экономического или социального статуса. При изучении современной социальной мобильности эти два различия не очень очевидны и изменения в социальных позициях обычно заменяются изменениями в отдельных профессиях.
Основная проблема исследования социальной мобильности заключается в том, что социальная мобильность изучает изменения между отправной точкой и конечной точкой индивидуального социального положения и его влияющих факторов. В эмпирических исследованиях есть три основные переменные, которые характеризуют социальное положение индивида:
1) социальное происхождение человека (обычно измеряемое профессией или занятием отца);
2) первоначальное положение человека, который только что вошел в общество (обычно измеряемое первым занятием человека);
3) текущее социальное положение человека (обычно измеряемое текущей профессией человека).
Если начальная точка индивидуального социального положения определяется как начальная позиция индивида, а конечная точка определяется как текущая позиция индивида, то основным вопросом этого исследования является влияние факторов на его текущий социальный статус. Степень влияния приобретенных факторов также может отражать степень открытости социальной структуры. Такие исследования можно назвать исследованиями внутрипоколенной мобильности.
Если исходная точка личной социальной позиции определяется как социальное происхождение, а конечная точка определяется как текущая позиция человека, то это исследование фокусируется на взаимосвязи между социальным статусом отца и социальным статусом ребенка. Этот вид исследований называется межпоколенной мобильностью, отражающей степень мобильности общества. Чем выше степень мобильности, тем более открыта социальная структура, и чем ниже степень мобильности, тем более закрыта социальная структура. Однако ни одно общество никогда не было абсолютно открытым или абсолютно закрытым.

[…]

В-третьих, гипотеза о том, что семья оказывает сильное влияние на процессы социальной мобильности, происходящие в молодежной среде Китая, оказалась неподтвержденной. Прежде всего было выявлено, что помощь родителей не является основным источником дохода молодых людей. Молодые люди стремятся быть независимыми от своих родителей, устраиваются на работу, в том числе параллельно с учебой. Кроме этого семья как ценность отходит на второй план после карьеры и материального положения. Также семья перестает оказывать решающее значение при выборе профессии – специальность в университете многие молодые люди выбирают исходя из своих личных убеждений. Это приводит к тому, что многие из респондентов в силу своего недостаточного опыта в момент выбора профессии, в настоящее время хотели бы сменить свою специальность и надеются, что личностный потенциал поможет им сменить текущий социальный статус на более высокий.

Выводы по главе
В рамках третьей главы была описана программа социологического исследования социальной мобильности среди китайской молодежи и приведены результаты анкетирования. По итогам исследования был сделан вывод, что для социальной мобильности современной китайской молодежи характерны такие тенденции, как снижение роли образование, стремление повысить свой экономический статус путем занятия бизнесом, а также снижение роли семьи.
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В рамках проведенного исследования были изучены теоретические основы социальной мобильности, проведен сравнительный анализ социальной мобильности в России и в Китае, а также проведено социологическое исследование социальной мобильности среди представителей китайской молодежи.
Во-первых, социальная мобильность представляет собой перемещение отдельного индивида или группы индивидов в обществе – из одного социального слоя в другой. Основными видами социальной мобильности являются индивидуальная и групповая, вертикальная и горизонтальная, межпоколенная и внутрипоколенная, а также структурная и организационная. Факторы социальной мобильности делятся на группы экономические, природные, социальные и другие, среди которых образование и ценности общества. Влияние данных факторов обуславливает перемещение членов общества из одного социального класса в другой, что приводит к возникновению социальной мобильности общества.
Во-вторых, сравнительный анализ специфики процессов социальной мобилизации в России и Китае показал, что особенности социальной мобильности в каждой из стран обусловлены, в первую очередь, историческими предпосылками. В России особое влияние на современные процессы социальной мобильности оказало продолжительное существование Советского Союза, а в Китае – реформы Дэн Сяопина. В результате сравнительного анализа особенностей социальной мобильности двух стран был сделан вывод, что для обществ двух стран характерна несхожесть, проявляющаяся в том, что в России преобладают нисходящие потоки мобильности, в Китае – восходящая мобильность. Главные каналы социальной мобильности в Китае – традиционные, а в России – нетрадиционные. В России значительная часть населения – это жители города, в то время как в Китае переселение индивидов из села в город все еще продолжается. Схожим для обществ обеих стран является наличие достаточно распространенных процессов миграции, то есть горизонтальной социальной мобильности.
В-третьих, в рамках исследования было проведено анкетирование среди китайской молодежи. В анкетировании приняли участие 116 молодых людей юношей и девушек в возрасте 18-25 лет.
По результатам анкетирования было выявлено, что основной тенденцией социальной мобильности китайской молодежи выступает стремление заняться бизнесом и повысить свой экономический статус, подтвердилась. Это имеет связь с системой ценностей молодежи, которая полагает, что деньги и карьерный рост являются жизненными приоритетами.
Для современной китайской молодежи карьера становится более важным фактором для достижения высокого социального статуса. Однако факт того, что большинство респондентов учатся в университетах позволяет говорить о том, что образование все же является важным для них.
В последние годы семья перестает оказывать сильное влияние на процессы социальной мобильности, происходящие в молодежной среде Китая. Это проявляется в том, что помощь родителей не является основным источником дохода молодых людей. Молодые люди стремятся быть независимыми от своих родителей, устраиваются на работу, в том числе параллельно с учебой. Кроме этого семья как ценность отходит на второй план после карьеры и материального положения. Также семья перестает оказывать решающее значение при выборе профессии.
Таким образом, полученные результаты исследования позволяют создать портрет социальной мобильности китайской молодежи на современном этапе. Выявленные тенденции должны учитываться при разработке программ развития общества китайским правительством.
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АНКЕТА
«Социальная мобильность молодежи»
Уважаемый респондент!
Целью данного опроса является изучение процессов социальной мобильности современного общества. Ответьте, пожалуйста, на следующие вопросы. Это не займет у Вас много времени, однако ответы на них помогут нам выявить социальные тенденции в современном китайском обществе.
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 Ваш пол
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 Женский
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 Ваш возраст
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 3
Ваше материальное положение
Выше среднего

Среднее

Ниже среднего

4
В настоящее время вы
Учитесь

учитесь и работаете

5
Основной источник вашего дохода
Помощь родителей

Зарплата

Стипендия

6
Какие факторы способствуют достижению успеха в жизни
Богатые родители

Хорошее образование

Честолюбие, амбиции

Упорный труд

Знакомства

Готовность к риску

7
Что Вы цените больше всего?
Семья

Карьера

Здоровье

Саморазвитие

Деньги

Общественное признание

Другое_______________________

8
Какие изменения в вашем социальном статусе произошли в последние несколько лет?
Смена учебного заведения на более высокую ступень

Устройство на более хорошую работу

Карьерный рост

Служба в армии

Вступление в политическую партию

Вступление в религиозную организацию

Ничего из вышеперечисленного

9
Хотели бы Вы изменить свой социальный статус?
Да

Нет

10
Укажите события, которые в ближайшие года способствовали бы повышению Вашего социального статуса:
Смена учебного заведения на более высокую ступень

Устройство на более хорошую работу

Карьерный рост

Служба в армии

Вступление в политическую партию

Вступление в брак

Вступление в религиозную организацию

Ничего из вышеперечисленного

11
Проставьте цифры от 1 до 5 по степени важности факторов продвижения по социальной лестнице
Образование

Карьера

Брак

Армия

Общественная деятельность

12
На ваш взгляд, какова связь между образованием и будущим уровнем дохода?
Тесная связь

Связь незначительная

Связь почти отсутствует

13
Согласны ли Вы с утверждением «В современном обществе существует несправедливое распределение собственности»
Да

Нет

14
Что/кто оказал влияние на выбор вашего образования?
Никто, это мой личный выбор

Образование матери

Образование отца

15
Укажите, какие критерии являются важными в вашей семье при выборе профессии?
Профессия должна иметь возможность карьерного роста

Профессия должна быть интересной

Профессия должна способствовать интеллектуальному развитию

Профессия должна быть престижной

Профессия должна подразумевать работу в сфере физического труда

Профессия должна приносить высокий доход

Профессия должна приносить пользу людям

Профессия должна приносить пользу государству

Профессия должна позволять иметь широкий круг связей и знакомств

Профессия должна позволять осуществлять властные полномочия, иметь влияние

Профессия должна открывать доступ к багам, которые доступны ограниченному числу людей

Профессия должна позволять работать честно, полагаясь на собственные усилия и профессионализм

Профессия должна соответствовать полученному образованию

16
Существуют ли в Вашей семье традиции относительно профессионального выбора?
Да

Нет

17
Какая профессия у вашего отца?

18
Какая профессия у вашей матери?

19
Работаете ли Вы в настоящее время?
Да

Нет

20
Если вы работаете, то кем Вы работаете?

21
Связана ли Ваша настоящая профессия с той, которой Вы обучались в учебном заведении?
Да

Нет

22
Есть ли у ваших родителей опыт работы в той сфере, в которой в данный момент работаете Вы?
Да

Нет

23
Хотели бы вы поменять свою специальность?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

24
Хотели бы Вы заняться бизнесом?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

25
Что, на ваш взгляд, будет способствовать смене вашего социального статуса:
Помощь знакомых

Помощь близких родственников

Личностный потенциал

Везение

Другое

26
Собираетесь ли Вы в дальнейшем повышать свой уровень образования?
Да

Нет

Затрудняюсь ответить

Спасибо за участие в опросе!

мужской женский 55 61
18 19 20 21 22 23 24 25 0.25 0.0862068965517241 0.146551724137931 0.0948275862068966 0.0775862068965517 0.0948275862068966 0.120689655172414 0.129310344827586

Выше среднего Среднее Ниже среднего 24 79 13
учитесь учитесь и работаете работаете 0.5 0.241379310344828 0.258620689655172

Помощь родителей Зарплата Стипендия 37 54 25
Богатые родители Хорошее образование Честолюбие, амбиции Упорный труд Знакомства Готовность к риску 0.310344827586207 0.21551724137931 0.0689655172413793 0.0431034482758621 0.344827586206897 0.0172413793103448

Семья Карьера Здоровье Саморазвитие Деньги Общественное признание 0.189655172413793 0.224137931034483 0.112068965517241 0.103448275862069 0.241379310344828 0.129310344827586

Смена учебного заведения на более высокую ступень Устройство на более хорошую работу Карьерный рост Служба в армии Вступление в политическую партию Вступление в религиозную организацию Ничего из вышеперечисленного 0.586206896551724 0.103448275862069 0.0344827586206896 0.0689655172413793 0.0862068965517241 0.0172413793103448 0.103448275862069

Да Нет 78 38
Смена учебного заведения на более высокую ступень Устройство на более хорошую работу Карьерный рост Служба в армии Вступление в политическую партию Вступление в брак Вступление в религиозную организацию Ничего из вышеперечисленного 0.189655172413793 0.293103448275862 0.155172413793103 0.0172413793103448 0.0258620689655172 0.0862068965517241 0.00862068965517242 0.224137931034483

Образование Карьера Брак Армия Общественная деятельность 4.2 4.4 1.5 1.1 2.9

Тесная связь Связь незначительная Связь почти отсутствует 56 29 31

Да Нет 88 28
Никто, это мой личный выбор Образование матери Образование отца 0.53448275862069 0.206896551724138 0.258620689655172

Да Нет 50 66
Профессия должна иметь возможность карьерного роста Профессия должна быть интересной Профессия должна способствовать интеллектуальному развитию Профессия должна быть престижной Профессия должна подразумевать работу в сфере физического труда Профессия должна приносить высокий доход Профессия должна приносить пользу людям Профессия должна приносить пользу государству Профессия должна позволять иметь широкий круг связей и знакомств Профессия должна позволять осуществлять властные полномочия, иметь влияние Профессия должна открывать доступ к багам, которые доступны ограниченному числу людей Профессия должна позволять работать честно, полагаясь на собственные усилия и профессионализм Профессия должна соответствовать полученному образованию 0.155172413793103 0.103448275862069 0.0689655172413793 0.181034482758621 0.00862068965517242 0.189655172413793 0.0603448275862069 0.0603448275862069 0.103448275862069 0.0172413793103448 0.0172413793103448 0.0172413793103448 0.0172413793103448

Да Нет 54 62

Связана Не связана 18 36
Имеют опыт Не имеют 0.296296296296296 0.703703703703704

Да Нет Затрудняюсь ответить 0.508620689655172 0.448275862068965 0.0431034482758621

Да Нет Затрудняюсь ответить 77 14 25
Помощь знакомых Помощь близких родственников Личностный потенциал Везение Другое 0.120689655172414 0.21551724137931 0.387931034482759 0.112068965517241 0.163793103448276

Да Нет Затрудняюсь ответить 24 79 13
Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума, млн чел. 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 49.3 46.1 32.9 36.5 32.5 30.5 34.3 41.6 42.3 40 35.6 29.3 25.2 25.4 21.6 18.8 19 18.4 17.7 17.9 15.4 15.5 16.1 19.5 19.5 19.3 % от общей численности населения 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 33.5 31.3 22.4 24.8 22.1 20.8 23.4 28.4 29 27.5 24.6 20.3 17.6 17.8 15.2 13.3 13.4 13 12.5 12.7 10.7 10.8 11.2 13.3 13.3 13.2
Численность населения, млн чел.

%

Городское население, % 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 0.27459866349182 0.279900773728663 0.285098039215686 0.290403811064968 0.304798633864154 0.319099542167505 0.333501655164675 0.347983659455421 0.362197517811635 0.376597428443825 0.390897838119779 0.405302297507487 0.4176000861618 0.429899966349537 0.443430101637149 0.458892446018664 0.46989503170133 0.483417010116148 0.499496610510772 0.512702712732401 0.525700865557886 0.537296431301076 0.547703645216476 0.56099867599773 0.573496973334973 0.585196535451197 Сельское население, % 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 0.725401336508181 0.720099226271338 0.714901960784314 0.709596188935031 0.695201366135845 0.680900457832495 0.666498344835325 0.652016340544579 0.637802482188365 0.623402571556175 0.60910216188022 0.594697702492513 0.5823999138382 0.570100033650463 0.556569898362851 0.541107553981336 0.53010496829867 0.516582989883851 0.500503389489226 0.487297287267599 0.474299134442114 0.462703568698924 0.452296354783524 0.43900132400227 0.426503026665027 0.414803464548803
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