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на выпускную квалификационную работу студента направления 39.04.01 «Социология», основной общеобразовательной программы ВМ.5736.2017 «Социология в России и Китае» факультета социологии Санкт-Петербургского государственного университета Инь Жочэня по теме: «Проблема социальной мобильности в России и Китае»

Тема выпускной квалификационной работы студента Инь Жочэня является актуальной, так как затрагивает проблему социальной мобильности в изменяющемся обществе Китая. С момента проведения реформ, социальная структура и институциональная система Китая претерпели большие изменения: произошла перестройка социальных классов, ускорилась как горизонтальная, так и вертикальная социальная мобильность, открылись новые возможности для людей из разных социальных слоев. Благодаря открытию многих границ между группами и слоями общества увеличилась динамика социальной мобильности. Сравнительный анализ особенностей социальной мобильности в России и Китае поможет глубже разобраться в процессах, происходящих в современных обществах.
Структура выпускной квалификационной работы включает в себя введение, три главы, заключение, список используемой литературы и приложение. Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи, определены объект и предмет исследования, научная новизна, методы, теоретическая основа. Представив в первой главе работы теоретическую аргументацию (теория социальной стратификации и мобильности П.А. Сорокина, а также работы Э. Гидденса и Т. Парсонса по стратификации), студент описывает подходы к определению понятия социальной мобильности, классификацию форм и факторы. Во второй главе студент переходит к особенностям социальной мобильности в России и Китае, исследует исторические предпосылки формирования факторов, влияющих на социальную мобильность, проводит сравнение каналов социальной мобильности в двух странах. Третья глава посвящена эмпирическую исследованию «Социальная мобильность молодежи» в китайском обществе, описана процедурно-методическая часть и проведена интерпретация полученных результатов.
Можно отметить следующие достоинства работы:
- интерпретация полученных результатов эмпирического исследования выполнена полно и наглядно;
- сформированные в работе выводы достаточно обоснованы и подтверждают практическую значимость результатов исследования.
В тоже время следует выделить ряд замечаний:
- нумерация страниц работы не соответствует нумерации в оглавлении;
- студент выделил главную цель работы – рассмотреть проблемы социальной мобильности в России и Китае с точки зрения их сравнительного анализа. Для достижения данной цели необходимо было дополнительно провести эмпирическое исследование социальной мобильности молодежи в России, а затем сравнить результаты и показать особенности в двух странах.
Несмотря на замечания выпускная квалификационная работа студента Инь Жочэня демонстрирует самостоятельность в работе с научными источниками, умения и навыки в применении эмпирических методов исследования и интерпретации полученных результатов, отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает положительной оценки.
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